UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Diplomová práce

2018 Bc. Markéta Tupá

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Kyperská republika jako specifický člen Evropské unie

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Markéta Tupá

Studijní program: Mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: PhDr. Irah Kučerová, Ph.D

Rok obhajoby: 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 11. 5. 2018 Bc. Markéta Tupá

Bibliografický záznam

TUPÁ, Markéta. Kypr jako specifický člen Evropské unie. Praha, 2018. 105 s. Diplomová

práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií.

Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce PhDr. Irah Kučerová, Ph.D

Rozsah práce: 201 168 znaků včetně mezer

Anotace

Diplomová práce zkoumá specifika kyperského členství v Evropské unii. Největší zvláštnosti

členství jsou spojeny s tzv. „kyperskou otázkou“, kdy ostrov je od roku 1964 fakticky

rozdělen na řeckou a tureckou část. Kyperská republika, resp. její řecko-kyperská část

vstoupila v roce 2004 do Evropské unie, naopak v severním Kypru se acquis communautaire

neuplatňuje, přestože kyperští Turci jsou občany Unie. Je zde řecká část konfliktu, kterou

představují kyperští Řekové a Řecko, kteří jsou součástí EU a turecká část – kyperští Turci a

Turecko, kteří stojí mimo.

Turecko již od roku 1974 okupuje severní část ostrova a kyperští Turci v roce 1983 vyhlásili

samostatnou Severokyperskou tureckou republiku. Turecko se chce stát součástí Unie, avšak

Kyperská republika, resp. kyperský problém představuje překážku. Kyperská republika má

tak zvláštní postavení, kdy její vztah s Tureckem má vliv na vztah Turecka a Evropské unie.

Dalším specifikem je to, že ostrov vstoupil do Unie rozdělený. Předpokládalo se, že vstup

Kypru do Unie bude katalyzátorem řešení kyperského problému. To se ovšem nestalo.

Naopak vstup rozděleného ostrova přinesl Evropské unii vůči Kypru povinnosti, které nemá

vůči žádnému jinému členskému státu.

Kyperská republika má velmi dobré vztahy s Ruskem. Na ostrově žije mnoho Rusů a Kypr

také každoročně navštíví mnoho ruských turistů. Rusy láká na Kypr nejen příznivé počasí,

výhodný daňový systém a dobré služby, ale také to, že se na původ jejich peněz nikdo příliš

neptá. Existují tak podezření na praní špinavých peněz. Ruské peníze v kyperských bankách

představovaly problém při kyperské bankovní krizi. Co se týče protiruských sankcí, Kyperská

republika se přidala ke státům EU, ovšem parlament vydal v roce 2016 rezoluci, kde

protiruské sankce kritizoval.

Annotation

The diploma thesis examines the specifics of Cypriot membership in the European Union.

The biggest specifics are associated with the so-called "Cypriot question", when the island

has been divided into Greek and Turkish parts since 1964. The Republic of Cyprus,

respectively. its Greek-Cypriot part entered the European Union in 2004; on the contrary,

northern Cyprus does not apply the acquis communautaire, even though the Turkish Cypriots

are citizens of the Union. There is the Greek part of the conflict, which is represented by the

Cypriot Greeks and Greece that are part of the EU and the Turkish part - the Turkish Cypriots

and Turkey who are outside the EU.

Turkey has occupied the northern part of the island since 1974, and the Turkish Cypriots in

1983 declared the Turkish Republic of Northern Cyprus. Turkey wants to become part of the

Union, but the Republic of Cyprus, or more precisely, the Cyprus problem is an obstacle.

The relationship between Turkey and the Republic of Cyprus affects the relationship between

Turkey and the European Union.

Another specific feature is that the island entered the Union divided. Cyprus's accession to

the Union was supposed to be a catalyst for the solving of the Cyprus problem. But that did

not happen. The entry of the divided island has brought an obligations to the European Union

towards Cyprus, which it does not have to any other Member State.

The Republic of Cyprus has very good relations with Russia. Many Russians live on the

island, and many Russian tourists visit Cyprus every year. The Russians are attracted to

Cyprus not only by the good weather, the favorable tax system and good services, but also by

the fact that no one is asking too much about the origin of their money. So there is suspicion

of money laundering. Russian money in Cypriot banks was a problem in the Cypriot banking

crisis. What is concerning of anti-Russian sanctions, the Republic of Cyprus joined the EU,

but the parliament issued a resolution in 2016 where anti-Russian sanctions were criticized.
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Úvod

Téma své diplomové práce „Kyperská republika jako specifický člen Evropské unie“ jsem si

zvolila, protože zvláštnostem kyperského členství zatím nebyla věnována velká pozornost,

přestože mají svůj význam a představují zajímavé téma. Metodologicky se jedná o intrinsitní

případovou studii, kdy se tedy práce věnuje případu jenom kvůli němu samému. Tato metoda

byla zvolena, protože Kyperská republika má jako člen Evropské unie specifika, jež žádný

z dalších členů Unie nemá a není jej tedy možné komparovat.

Kyperská republika má díky své výhodné geografické poloze bohatou historii. Kvůli

strategickému umístění ostrova na obchodní tepně zde vystřídalo svou nadvládu několik

mocných říší. Dlouhá a bohatá historie ostrova je tak v nepřímé úměrnosti s jeho velikostí.

Ostrov osídlili Mykénští Řekové a dali mu z kulturního a jazykového hlediska charakter,

který si uchovává dodnes. Během prvního století pak bylo na ostrově přijato křesťanství1.

Ostrov na křižovatce námořních tras mezi Asií, Evropou a Afrikou (Egyptem) se postupně

dostával pod nadvládu Egypta, Asýrie, Persie, Makedonie a Římské říše, po jejímž rozpadu

se stal součástí Byzance a křesťanství se tak stalo oficiálním náboženstvím. Během třetí

křižácké výpravy dobyl ostrov Richard Lví srdce a o rok později jej za sto tisíc dinárů prodal

templářskému řádu, který ostrov předal francouzskému šlechtici Guyi de Lusignanovi. Na

Kypru byl pak zaveden feudální systém a obyvatelům byla vnucována katolická víra. Roku

1489 získali ostrov Benátčané. Ti vnímali Kypr jako poslední baštu křesťanství ve

východním Středomoří, opevnili velká města a tvrdě vzdorovali Osmanské říši. Přesto ale

roku 1571 Turci ostrov dobyli a zůstali na něm dalších tři sta let. Potomci těchto osmanských

Turků společně s konvertity z křesťanství na islám tvoří dnes značnou část turecko-kyperské

komunity2.

Kypr je tedy tvořen dvěma hlavními etniky, a sice kyperskými Řeky a kyperskými Turky.

Kyperští Řekové tvoří dle údajů kyperské „Press and Informatin Office“3 necelých sedmdesát

1 Press and Information Office (2018). Aspects of Cyprus: Historical Brief

(http://www.aspectsofcyprus.com/historical-brief 5. 3. 2018)

2 Press and Information Office (2018). Aspects of Cyprus: Historical Brief

(http://www.aspectsofcyprus.com/historical-brief 5. 3. 2018).

3 Press and Information Office (2018). Aspects of Cyprus: Population

(http://www.aspectsofcyprus.com/population 5. 3. 2018).

http://www.aspectsofcyprus.com/historical-brief
http://www.aspectsofcyprus.com/historical-brief
http://www.aspectsofcyprus.com/population
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dva procent ostrovní populace, kyperští Turci pak tvoří devět a půl procenta, přičemž se

uvádí jejich počet na 90 100 obyvatel. Naopak turecko-kyperská „State Planning

Organization“ uvádí počet obyvatel severního Kypru v roce 2016 na 335 4554 . Rozdíl

v údajích může být dán započtením Turků, kteří byli po turecké invazi roku 1974 na ostrov

dováženi (viz níže).

Kvůli vzájemným rozporům je ostrov od roku 1964 fakticky rozdělen na dvě části: řeckou,

která je oficiálním reprezentantem Kyperské republiky, a tureckou, která kvůli


[…]


pouze za předpokladu, že budou zdaněny vklady v kyperských bankách, a to kvůli tomu, že

nechtěla zachraňovat peníze ruských oligarchů. Přítomnost ruských peněz v kyperských

bankách tak byla v tomto případě pro Kyperskou republiku ve vztahu k Unii nevýhodou.

Dobré vztahy mezi Ruskem a Kyperskou republikou ale přetrvaly.
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Když členské státy Evropské unie uvalily na Rusko sankce, byl mezi nimi i Kypr, takže

postoj Unie zůstal jednotný. Na druhou stranu Kyperská republika se kvůli protiruským

sankcím obává o své dobré vztahy s touto zemí. Postoj Kypru k protiruským sankcím a jeho

vztah k Rusku byl vyjádřen rezolucí kyperského parlamentu i vyjádřením prezidenta

Anastasiadise. Rezoluce kyperského parlamentu je ovšem nezávazná, takže pouze vyjadřuje

kyperský postoj. Kyperská republika tak na jednu stranu sdílí společnou politiku s EU

a přistoupila k protiruským sankcím. Na druhou stranu se snaží udržet si svůj dobrý vztah

s Ruskem a tím možná i trochu zastupovat jeho zájmy v Unii. Pokud bychom vycházeli

z těchto dvou příkladů, mohli bychom říci, že členstvím Kypru v Evropské unii se skutečně

výrazně neproměnily vztahy Ruska a Kypru ani Ruska a Evropské unie a dobré vztahy Kypru

s Ruskem mají spíše negativní vliv na jeho vztah s Evropskou unií.
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Summary

The aim of this diploma thesis was to characterize the most important specifics of the Cyprusʹ

membership in the European union and to describe the influence of these specifics on the

relationship of Cyprus and EU or the relationship of Cyprus or EU to other states. The most

important specifics are related to the so called „cyprus problem“ because the island has been

divided into Greek and Turkish part since 1964. The whole island is reprezented by the Greek

Cypriots only and acquis communautaire is exercised only the Greek part.

The relationship of the European union and Turkey is influenced by the relationship of the

Republic of Cyprus and Turkey. Turkey has been occupying the nothern part of the island

since 1974. Because Turkey admited to apply the Protocol of the Ankara Agreement to

Cyprus, the European union „froze“ 8 chapters of the accession talks and the Republic of

Cyprus unilateraly blocks other 6 chapters. It is obvious that if Turkey wants to enter the EU

it will have to normalise its relationship with the Republic of Cyprus.

The membership of the Republic of Cyprus in the EU failed to be the catalyst of the solving

of the „cyprus problem“. Since 1999 the Cyprus was guaranteed it can enter the EU divided.

This caused the Greek Cypriot refusal of the Annan plan. Because in 2004 the island entered

the EU divided there are some obligations that the EU have not to any other member state. It

should promote the bi-communal dialogue, provide the aid programme for Turkisch Cypriots

(who proclaimed the Turkish Republic of Northern Cyprus in 1983) and also provide the

implementation of the „Green Line Regulation“.

The Republic of Cyprus has very good relations with Russia. There are many Russians living

on the island, especially in Limassol. Many Russian tourists visit Cyprus every year. There is

also a lot of Russian money in Cyprusʹ banks which was a problem during the Cypriot bank

crisis. The Republic of Cyprus asked the EU for financial help. The EU did not want to save

money of Russian oligarchs so it conditioned the financial help by taxation of deposits.

In the case of anti-Russia sanctions the Republic of Cyprus joined to the coutries which

imposed sanctions on Russia. On the other hand the Cypriot parliament issued a resolution in

which it criticized the sanctions. The Cypriot president Nikos Anastasiadis criticized the

sanctions too. It is because the Republic of Cyprus is worried about its good relations with

Russia.
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Teze Diplomové práce

Kypr je specifickým státem EU. Největší specifika kyperského členství v Unii souvisí s

tzv. kyperskou otázkou. V souvislosti s tímto problémem je možné zkoumat mnoho

zajímavých fenoménů. Specifikům kyperského členství v EU jako takovým zatím nebyla

věnována velká pozornost, přestože mají svůj význam a představují zajímavé téma. Cílem

práce je charakterizovat nejdůležitější specifika členství Kyperské republiky v Evropské unii,

jejich příčiny a jejich vliv na vztah Evropské unie k tomuto členskému státu nebo na vztah

Evropské unie či Kypru k jiným státům v mezinárodním systému.

Metodologicky se jedná o instrinsitní případovou studii. Práce je rozdělena na několik částí a

v každé z nich je řešena jedna výzkumná otázka, jež se týká právě jednoho z nejdůležitějších

specifik členství Kyperské republiky v Evropské unii.

První výzkumnou otázkou tedy je: „Jak se kyperské členství promítá do vztahů Evropské

unie, Turecka a Kypru"?

K této otázce náleží dvě hypotézy: „Úspěšné vyřešení kyperské otázky je důležitým

předpokladem pro vstup Turecka do Evropské unie" a „Kyperská republika členstvím v EU

získala určitou ochranu před mocenskými zájmy Turecka".

Druhou výzkumnou otázkou je: „Jak se členství v EU promítá do řešení kyperské otázky a

jaké povinnosti faktické rozdělení ostrova Evropské unii přineslo"?

Hypotézou k této otázce je: „Členství Kypru v Evropské unii přispívá v řešení kyperské otázky“

Třetí výzkumnou otázkou je: „Má charakter kyperské ekonomiky a především pak jeho

dobré vztahy s Ruskem nějaký vliv na vztahy Evropské unie, Kypru a Ruska"?

Hypotézou k této otázce je: „Členstvím Kypru v Evropské unii se výrazně neproměnily vztahy

Ruska a Kypru ani Ruska a Evropské unie, dobré vztahy Kypru s Ruskem mají spíše negativní

vliv na jeho vztah s Evropskou unií“.