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body
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Výběr složitého a těžko interpretovatelného tématu, jehož se diplomantka zhostila se ctí,
aniž by nadržovala jedné či druhé straně, takže snaha o objektivní analýzu se naplnila.
Přesto ale autorka snáší dostatek materiálů k pochopení rozhodování na obou stranách
ostrova Kypru. Oceňuji kapitolu 4 zaměřenou na rusko-kyperské vztahy, které zvláště
v globální finanční krizi 2008-2010, posléze krizi EMU 2010-2013 byly překážkou řešení
problémů eurozóny, nicméně není evidentně dostatečná.

Vedlejší kritéria:

Práce je velmi pečlivě zpracována, s osobním zaujetím. Možná zdrojový aparát není
dostatečně pestrý, nicméně, diplomantka jej vytěžila dostatečně.

Celkové hodnocení:

Diplomantka pracuje s metodologickým aparátem – výzkumné otázky k ověření hypotéz.
Diplomantka se nevyhýbá kontroverzním vztahům Kypru k Rusku. Jde o poctivou analýzu
postavení Kypru v EU i ve vztahu K Rusku.

Výsledná známka:

velmi dobře
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